a/ma/ya^ Q/fíu/rhíct^wi/<jIcx^ Qy(i^fiá'íocU' de (^^o- ^lo^ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/NIF; 50.804,079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 2340/2023

CD
LU

São Roque, 6 de novembro de 2023. ^
'í CD

Z
Prezado Senhor, ?3°

O CJ
C7)

COgz
Venho, por melo deste, cordialmente solicitar à eÃ

SABESP, esclarecimentos a respeito da utilização da água após o incidente da §|
última sexta-feira após o vendaval. ^ ^

Devido ao cheiro e as informações não esclarecidas, $1
solicitamos informações e esclarecimentos quanto a qualidade e a utilização da | ^
água tratada pela SABESP a qual abastece toda nossa região. ||

Inicialmente gostaríamos de obter algumas i|
informações a respeito do tratamento da água pela empresa SABESP e em 3|
seguida esclarecimentos quanto ao abastecimento e a segurança para a ||
utilização desta água. "

São eles: 111 D-
X 2

' o

• Quais os parâmetros confiáveis para a utilização e consumo pelos seres gf
vivos? Re

• Existe o acompanhamento por IQA (índice de Qualidade da Água) que
se refere a metodologia para a avaliação da qualidade da água a partir
da medição de suas características físicas, químicas e biológicas?

• Qual cálculo é utilizado para adquirir os parâmetros de: turbidez, sabor,
odor, temperatura, dosagem de PH, alcalinidade, acidez, dureza, ferro,
manganês, cloretos, nitrogênio, fósforo, oxigênio dissolvido, materiais
orgânicos, micro poluentes orgânicos e inorgânicos?

• Todos os parâmetros que devem ser utilizados e observados na água
para consumo, estão de acordo com as normas e referências para
utilização neste momento?

Sendo assim, aguardamos os esclarecimentos
acima solicitados e a URGÊNCIA na tomada das medidas que possam corrigir
a qualidade da água e comunicados que possam tranqüilizar nossa população
que necessita de esclarecimentos.

1

PROTOCOLO N° CETSR 06/11/2023 -11:01 16812/2023-IVlAFSS

1

m ü
cTs

I Ê
CÜ o

"O s_ (O
-2 ^
x> Ui

®'w

«ã
1§
.£ o
0)íí:

0
0 CO

.0

O c

1°
u o

Camara Municipalda Estância Tunísticade Tão Roque
VOC mr RE Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

E CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br|E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'
Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
RICARDO ELIELTON DE OLIVEIRA
MD. Gerente da Sabesp — Estância Turística de São Roque — SP

PROTOCOLONº CETSR 06/11/2023 - 11:01 16812/2023-MAFSS

2

GONG-5655-P7EB

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporGUILHERMEARAUJONUNES399.697.778-66em06/11/202314:44:05

acessehttp://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoN8F9

Paraconferirooriginal,

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0US8BXBSCA81BMY1
		2023-11-10T15:25:16-0300

		2023-11-10T15:25:16-0300